COMUNE DI GIAGLIONE

Citta Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2 del 22-04-2025

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027 E CONTESTUALE
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di aprile dalle ore 20:35, convocato per
provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, in una sala delle
adunanze si ¢ riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il
Consiglio Comunale composto come segue:

Campo Bagatin Enzo Sindaco Presente
Martina Giancarlo Vice Sindaco Presente
Borello Davide Consigliere Presente
Sereno Diego Consigliere Presente
Belletto Luca Consigliere Presente
Brancato Antonino Consigliere Presente
Vayr Enzo Consigliere Presente
Giors Monica Consigliere Presente
Rey Marco Consigliere Presente
Plano Milena Consigliere Presente
Olivero Fugera Franco Consigliere Presente

Totale Presenti 11, Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sigot Livio il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Campo Bagatin Enzo nella sua qualita di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.




Si passa quindi alla trattazione del punto all’'ordine del giorno, relativo a “ VARIAZIONE AL
BILANCIO 2025/2027 E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE. ”

Dopo I'esame consiliare:

Esperita la votazione in forma palese per alzata di mano che da il seguente risultato:

. Consiglieri presenti n. 11

. Astenuti n. 3 (Olivero Fugera, Rey, Plano)
. Voti favorevoli n. 8

. Voti contrari n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 2 allegata alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute;
Dato atto che sulla proposta sono stati riportati i pareri in ordine alla regolarita tecnica ai sensi
dell’art 49, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,
come riportato e in quanto necessari;
Dato Atto che il Segretario comunale ha svolto I'attivita di assistenza giuridico amministrativa
prevista dalla legge;
Constatato I'esito delle votazioni

DELIBERA
Di accogliere e approvare integralmente la proposta, allegata alla presente quale parte integrale e
sostanziale.

SUCCESSIVAMENTE

Con distinta votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente esito:

J Consiglieri presenti n. 11

. Astenuti n. 3 (Olivero Fugera, Rey, Plano)
. Voti favorevoli n. 8

. Voti contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.
approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267.



COMUNE DI GIAGLIONE
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

Proposta di deliberazione n. 2 del 09-04-2025

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027 E CONTESTUALE
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 01.01.2015 ¢ entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, integrato e modificato
dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile degli enti
locali;

Premesso che 1’art. 42, C. 2, del D.1gs. 18 agosto 2000 n. 267 riserva al Consiglio comunale la competenza
su programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco
annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed
urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da
rendere per dette materie;

Visto D’art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011,
introdotto dal D.Igs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le variazioni al bilancio di previsione ed al
piano esecutivo di gestione;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 12.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione del
documento unico di programmazione 2025/2027 — DUP semplificato”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 12.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione del
bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”;

- la deliberazione di Giunta n. 1 del 21.01.2025 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027”, dove vengono determinate le risorse assegnate alla
sottoscritta per la realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento;

Dato atto che con precedente deliberazione nella stessa seduta ¢ stato approvato il Rendiconto per
I’esercizio 2024 con i relativi allegati;

Visto I’art. 187 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 D.Lgs. 23.6.2011 n. 118, introdotto
dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126, che qualifica la natura e 1’utilizzo dell’avanzo di amministrazione;

Considerato che, I’Amministrazione comunale, a seguito di fatti intervenuti o nuove valutazioni di
esigenze e priorita, ritiene necessario effettuare alcune variazioni al bilancio di previsione 2025-
2027 che di seguito si illustrano.

Parte investimenti

1.

Utilizzo avanzo di amministrazione — parte investimenti per € 514.000,00 per:

€ 5.000,00 = acquisto arredi uffici;

€ 8.000,00 = acquisto attrezzature straordinarie per patrimonio comunale;

€ 15.000,00 = acquisto attrezzature di arredo urbano;

€ 215.000,00 = Incarichi professionali per la redazione di progetti finalizzati alla realizzazione di
investimenti;

€ 180.000,00 = Rifacimento campetto impianto sportivo;

VVVYY

v



» € 80.000,00 = opere di efficientamento energetico edificio scolastico: sostituzione serramenti scuola
dell’infanzia;

» € 11.000,00 = Manutenzione straordinaria edificio comunale: sostituzione portone garage operai.
2.
Utilizzo avanzo di amministrazione — parte vincolata (altri vincoli) per € 77.037,57, provenienti da oneri di
urbanizzazione da utilizzarsi per opere di urbanizzazione primaria e/o secondaria; nello specifico tali fondi
verranno utilizzati per la manutenzione straordinaria delle strade;
3.
Utilizzo avanzo di amministrazione — parte vincolata (vincoli da trasferimenti) per € 5.500,00, a titolo di
Contributi statali non utilizzati relativo a “incremento dotazione FSC 2022/2023/2024 per trasporto studenti
in disabilita art. 1, c. 449, lettera d-octies, L. 232/16 (DM 30.05.22). Tenuto conto che con decreto
interministeriale del 6 giugno 2024 e con decreto del 18 ottobre 2024, nel dare attuazione al c. 501 dell’art.
1 della L. n. 213/2023, ha individuato all’art. 3 una disciplina sanzionatoria nei confronti dei Comuni
beneficiari che non hanno ottemperato all’obbligo di invio a Sogei delle previste certificazioni attestanti
I’avvenuto raggiungimento degli obiettivi ovvero hanno certificato di non aver raggiunto i medesimi
obiettivi o i L.E.P. assegnati; con tali disposizioni ¢ stato previsto che il Sindaco, nominato Commissario
dell’ente, provveda a trasmettere, entro il 17 gennaio 2024, a Sogei apposito cronoprogramma recante le
misure da intraprendere per il conseguimento degli obiettivi per gli anni successivi; il Sindaco Commissario
ha provveduto all’invio a Sogei del cronoprogramma per le risorse certificate e non utilizzate per obiettivi
non raggiunti, relative alle risorse assegnate per il servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilita
per gli anni dal 2022 al 2024; nel cronoprogramma stilato viene stabilito di assegnare parte delle risorse a
contributi e/o voucher alle famiglie di studenti con disabilita per organizzare autonomamente il servizio di
trasporto scolastico e parte per la manutenzione anche straordinaria finalizzata al raggiungimento
dell’obiettivo assegnato; Nello specifico con la presente variazione si intende utilizzare, come previsto dal

cronoprogramma:
» € 5.000,00 per la manutenzione anche straordinaria finalizzata al raggiungimento dell’obiettivo
assegnato;
» € 500,00 per I’assegnazione di contributi/voucher alle famiglie interessate (utilizzo di parte
corrente).
4.

Contributo Regionale assegnato per “piani di intervento per I’attuazione delle strategie territoriali d’area
omogenea in attuazione della delibera della G.R. n. 1-8152/2024, della delibera della G.R. n. 1-8297/2024 ¢
della delibera della G.R. n. 1-8619/2024” (Rif. Determinazione dirigenziale n. 436/A2100A/2024
“approvazione elenco dei progetti ammessi”); nello specifico il progetto ¢ relativo a “interventi di
efficientamento energetico dell’edificio scolastico — estensione della centrale a cippato all’edificio
scolastico tramite impianto di teleriscaldamento [CUP 152B25000060006] = Totale degli interventi per €
126.000,00, di cui circa il 90% per € 113.227,40 finanziato da Contributo regionale e la restante parte pari a
circa il 10% cofinanziato con avanzo di amministrazione di parte investimenti;

5.

Fondi Bando PNRR “Adozione ANPR - stato civile digitale (ANSC) - PNRR M.1 - C.1 — Investim. 1.4 -
Mis. 1.4.4 - CUP: I51F24004070006 = € 3.928,40;

Parte corrente

1.

“Fondo Funzioni fondamentali + ristori Imu /Tosap derivanti dall'emergenza sanitaria (cd. “Fondone”):
Verifica finale a consuntivo, effettuata ai sensi dell’art. 106 c. 1 D.L. 34/2020, degli effetti inerenti
I’emergenza sanitaria da Covid-19; la verifica finale ¢ riferita alle risorse del “Fondone” assegnate ai sensi
dell’art. 106 c. 1 del D.L. 34/2020, dell’art. 39 c. 1 del D.L. 104/2020, conv. con modificazioni dalla L. n.
126/2020 e dell’art. 1, c. 822 della L. n. 178/2020;

Tenuto conto che come da disposizioni normative, tali fondi devono essere restituiti allo Stato in 4 anni dal
2024 al 2027 e in parti uguali, mediante trattenute sul Fondo di solidarieta comunale, nel corso del 2024 si ¢
provveduto all’utilizzo del primo quarto dei fondi e pertanto con la presente variazione si procede allo
svincolo del secondo quarto dei fondi per € 2.857,25;

2.



Contributo alla finanza pubblica introdotto dalla legge di Bilancio 2025 (art. 1 ¢. 784-795 L. 207/2024) a
carico dei Comuni per gli anni dal 2025 al 2029. Inserimento a bilancio di un fondo accantonamento (Miss.
20 — cod. U. 1.10.01.07.001) per gli importi di cui al riparto effettuato con decreto ministeriale pari a:
» €2.786.00 per I’anno 2025;
» €5.573,00 per I’anno 2026;
» € 5.573.00 per I’anno 2027,
3.
si provvede ad adeguare lo stanziamento del Fondo di Solidarieta comunale per I’anno 2025 in diminuzione
per - € 2.844,18 per determinazione dell’importo definitivo del FSC/2025;
4.
Integrazione stanziamenti capitoli di spesa per ulteriori/maggiori necessita come di seguito elencato:
€ 1.000,00 = aggiornamento piano protezione civile del’'UMAVS;
€ 200,00 = attivita parascolastiche (corso nuoto bambini scuole a.s. 24/25);
€ 600,00 = sterilizzazioni colonie feline;
Spese per energia elettrica stabili e patrimonio comunale = € 150,00 a competenza 2025 e €
1.500,00 sul pluriennale 2026;
€ 15.000,00 = incarichi professionali area tecnica;
€ 5.000,00 = acquisto beni per la manutenzione ordinaria del patrimonio comunale;
€ 2.000,00 = adeguamento retribuzione segretario comunale da applicazione nuovo ccnl;
€ 212,00 = integrazione quota Cados anno 2025;
€ 20.000,00 = ampliamento appalto gestione del verde comunale;
Per i punti dal n. 2 al n. 4 si utilizzano a copertura le maggiori entrate a titolo di “sovracanoni Bim e canoni
rivieraschi” e contributi Conai, come meglio indicato nel prospetto analitico allegato alla presente;

YV VY

VVVYVYY

Ravvisata, pertanto, la necessita di disporre di una variazione al bilancio di previsione 2025/2027, a valere
sull’esercizio 2025 e pluriennale 2026/2027 al fine di consentire le azioni sopra descritte e meglio
rappresentate dall’allegato documento elaborato dal servizio finanziario, comprendente una manovra
finanziaria che riguarda 1’utilizzo dell’avanzo di amministrazione di parte investimenti e di parte vincolata,
maggiori spese di parte investimenti e di parte corrente e a quadratura maggiori € minori entrate;

Atteso che tali variazioni vengono riassunte come di seguito:

| ENTRATE € | SPESE €
2025 2026 2027 2025 2026 2027

Minori Entrate -€2.844,18 Minori Spese
correnti correnti
Maggiori entrate €49.792,18 €7.073,00 €5.573,00 | Maggiori spese €50.305,25 €7.073,00 €5.573,00
correnti correnti
Minori Entrate - - | Minori Spese
c/capit. c/capit.
Maggiori Entrate €117.155,80 Maggiori spese €725.965,97
c/capit. c/capit.
Utilizzo avanzo — €526.772,60
parte investimenti
Utilizzo avanzo — €500,00
parte vincolata —
vincoli da trasf.
[utilizzo di parte
corrente]
Utilizzo avanzo - €5.000,00

parte vincolata —
vincoli da trasf.
[utilizzo di  parte
investimenti]

Utilizzo avanzo -— €2.857,25
parte vincolata —
vincoli di legge
[utilizzo di parte
corrente]

Utilizzo avanzo - €77.037,57
parte vincolata —
altri vincoli [utilizzo
di parte
investimenti]

TOT. €776.271,22 €7.073,00 €5.573,00 TOT. €776.271,22 €7.073,00 €5.573,00




Dato atto che vengono altresi contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per 1’esercizio 2025;

Dato atto che, con la presente variazione, si intende aggiornato anche il Documento Unico di
Programmazione 2024/2026, adottato dal C.C. con atto 28 del 12.12.2024;

Dato atto altresi che ¢ stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della
variazione proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da

prospetti allegati;

Rilevato che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare 1 vincoli di finanza pubblica ai sensi

dell’art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017).

Rilevato che la proposta operativa ha ottenuto, come prescritto dall’art. 49, D.lgs. 18.08.2000 n. 267, i
pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile;

Richiesto il rilascio del parere del revisore dei conti, relativamente alla presente proposta di deliberazione;

Dato atto che il Segretario comunale ha svolto 1’attivita di assistenza giuridico amministrativa;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs.n. 118/2011;

- il regolamento di contabilita;

Tutto cio premesso si propone che il Consiglio Comunale

DELIBERI

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

Di provvedere, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera b e 175, commi 2 e 3, del
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126

del 2014, alla variazione al bilancio di previsione 2025/2027;

Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2025/2027, a competenza 2025 e pluriennale 2026/2027
quale risulta dai prospetti contabili allegati, che formano parte integrante della presente deliberazione, in
entrata e uscita — a pareggio — come di seguito riassunto:

ENTRATE €

SPESE €

2025

2026

2027

2025

2026

2027

Minori Entrate
correnti

-€2.844,18

Minori
correnti

Spese

Maggiori entrate
correnti

€49.792,18

€7.073,00

€5.573,00

Maggiori
correnti

spese

€50.305,25

€7.073,00

€5.573,00

Minori Entrate
c/capit.

Minori
c/capit.

Spese

Maggiori Entrate
c/capit.

€117.155,80

Maggiori
c/capit.

spese

€725.965,97

Utilizzo avanzo —
parte investimenti

€526.772,60

Utilizzo avanzo -
parte vincolata —
vincoli da trasf.
[utilizzo di  parte
corrente]

€500,00

Utilizzo avanzo -
parte vincolata —
vincoli da trasf.
[utilizzo di parte
investimenti]

€5.000,00

Utilizzo avanzo -
parte vincolata —

€2.857,25




vincoli di legge
[utilizzo di  parte
corrente]

Utilizzo avanzo — €77.037,57
parte vincolata —
altri vincoli [utilizzo
di parte
investimenti]

TOT. €776.271,22 €7.073,00 €5.573,00 TOT. €776.271,22 €7.073,00 €5.573,00

Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per I’esercizio 2025;

Di dare atto che, con la presente variazione, viene aggiornato il Documento Unico di Programmazione
2025/2027,

Di rilevare che il bilancio di previsione 2025/2027, a seguito delle allegate variazioni, presenta un pareggio
come da prospetti allegati, nonché di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, del D.Igs. 18 agosto 2000 n. 267,
modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente
provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da prospetti allegati.

Di dare atto che sulla presente deliberazione verra allegato il parere espresso dal Revisore dei conti, in
conformita all’art. 239, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.Igs. n. 118 del 2011,
introdotto dal D.Igs. n. 126 del 2014.

Di dare atto che a seguito dell’approvata variazione la Giunta Comunale sara chiamata ad aggiornare il
Piano esecutivo di gestione, elaborato finanziario alle risultanze della stessa.

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del T.U.E.L. 267/2000.




Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Campo Bagatin Enzo Dott. Sigot Livio

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione
nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267.
La presente deliberazione diviene definitivamente esecutiva dopo la scadenza del termine di 10
giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 e rispettive norme collegate



